

## 中華民國人壽保險商業同業公會 函

機關地址：10458 臺北市松江路 152 號 5 樓

聯絡人：張小姐 (02)25612144#634

受文者：金融監督管理委員會保險局

發文日期：中華民國 107 年 6 月 25 日

發文字號：壽會貴字第 1070603777 號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：遵示會同中華民國產物保險商業同業公會就「保險業重大疾病項目及標準定義」乙案擬具建議修正內容及相關配套措施建議如附件 1、2，敬祈 鑒核參採。

說明：依據 貴局 107 年 6 月 6 日保局(壽)字第 10704544630 號函辦理。

正本：金融監督管理委員會保險局

副本：臺銀人壽保險股份有限公司(含附件)、台灣人壽保險股份有限公司(含附件)、保誠人壽保險股份有限公司(含附件)、國泰人壽保險股份有限公司(含附件)、中國人壽保險股份有限公司(含附件)、南山人壽保險股份有限公司(含附件)、新光人壽保險股份有限公司(含附件)、富邦人壽保險股份有限公司(含附件)、三商美邦人壽保險股份有限公司(含附件)、遠雄人壽保險事業股份有限公司(含附件)、宏泰人壽保險股份有限公司(含附件)、安聯人壽保險股份有限公司(含附件)、保德信國際人壽保險股份有限公司(含附件)、國際康健人壽保險股份有限公司(含附件)、英屬百慕達商友邦人壽保險股份有限公司台灣分公司(含附件)、元大人壽保險股份有限公司(含附件)、全球人壽保險股份有限公司(含附件)、法商法國巴黎人壽保險股份有限公司台灣分公司(含附件)、中華郵政股份有限公司(含附件)、英屬百慕達商安達人壽保險股份有限公司台灣分公司(含附件)、第一金人壽保險股份有限公司(含附件)、英屬曼島商蘇黎世國際人壽保險股份有限公司台灣分公司(含附件)、合作金庫人壽保險股份有限公司(含附件)、中華民國產物保險商業同業公會(含附件)

保險局



# 「重大疾病項目及定義」(甲型)建議修正內容對照表

建議修正定義	現行定義	說明
<p><b>腦中風後障礙(重度)：</b></p> <p>係指因腦血管的突發病變導致腦血管出血、栓塞、梗塞致永久性神經機能障礙者。所謂永久性神經機能障礙係指事故發生六個月後經神經科、神經外科或復健科專科醫師認定仍遺留下列<b>機能障礙</b>之一者：</p> <p>一、植物人狀態。</p> <p>二、一上肢三大關節或一下肢三大關節遺留下列<b>機能障礙</b>之一者：</p> <p>(一)關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>(二)肌力在2分(含)以下者(肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力)。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p> <p>三、兩肢(含)以上運動或感覺障礙而無法自理日常生活者。所謂無法自理日常生活者，係指食物攝取、大小便始末、穿脫衣服、起居、步行、入浴等，皆不能自己為之，經常需要他人加以扶助之狀態。</p> <p>四、喪失言語或咀嚼機能者。言語機能的喪失係指因腦部言語中樞神經的損傷而患失語症者。所謂咀嚼機能的喪失係指由於牙齒以外之原因所引</p>	<p><b>腦中風後殘障(重度)：</b></p> <p>係指因腦血管的突發病變導致腦血管出血、栓塞、梗塞致永久性神經機能障礙者。所謂永久性神經機能障礙係指事故發生六個月後經神經科、神經外科或復健科專科醫師認定仍遺留下列<b>殘障</b>之一者：</p> <p>一、植物人狀態。</p> <p>二、一上肢三大關節或一下肢三大關節遺留下列<b>殘障</b>之一者：</p> <p>(一)關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>(二)肌力在2分(含)以下者(肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力)。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p> <p>三、兩肢(含)以上運動或感覺障礙而無法自理日常生活者。所謂無法自理日常生活者，係指食物攝取、大小便始末、穿脫衣服、起居、步行、入浴等，皆不能自己為之，經常需要他人加以扶助之狀態。</p> <p>四、喪失言語或咀嚼機能者。言語機能的喪失係指因腦部言語中樞神經的損傷而患失語症者。所謂咀嚼機能的喪失係指由於牙齒以外之原因所引</p>	<p>為符合身心障礙者權利公約精神及「身心障礙者權利公約施行法」之規定，並配合「保險法」部分條文修正，修正本疾病項目名稱及疾病定義部分文字。</p>

建議修正定義	現行定義	說明
起的機能障礙，以致不能做咀嚼運動，除流質食物以外不能攝取之狀態。	起的機能障礙，以致不能做咀嚼運動，除流質食物以外不能攝取之狀態。	
<p><b>癱瘓（重度）：</b></p> <p>係指兩上肢、或兩下肢、或一上肢及一下肢，各有三大關節中之兩關節（含）以上遺留下列<b>機能障礙</b>之一，且經六個月以後仍無法復原或改善者：</p> <p>一、關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>二、肌力在 2 分（含）以下者（肌力 2 分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p>	<p><b>癱瘓（重度）：</b></p> <p>係指兩上肢、或兩下肢、或一上肢及一下肢，各有三大關節中之兩關節（含）以上遺留下列<b>殘障</b>之一，且經六個月以後仍無法復原或改善者：</p> <p>一、關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>二、肌力在 2 分（含）以下者（肌力 2 分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p>	<p>為符合身心障礙者權利公約精神及「身心障礙者權利公約施行法」之規定，並配合「保險法」部分條文修正，修正本疾病定義部分文字。</p>

## 「重大疾病項目及定義」(乙型)建議修正內容對照表

建議修正定義	現行定義	說明
<p><b>腦中風後障礙：</b></p> <p><b>※輕度</b></p> <p>係指因腦血管的突發病變導致腦血管出血、栓塞、梗塞，於事故發生六個月後經神經科、神經外科或復健科專科醫師認定一上肢肩、肘及腕關節，或一下肢髖、膝及踝關節，永久遺存運動障害者。前開「運動障害」，係指肌力3分者（肌力3分是指可抗重力活動，但無法抵抗外力）。</p> <p><b>※重度</b></p> <p>係指因腦血管的突發病變導致腦血管出血、栓塞、梗塞致永久性神經機能障礙者。所謂永久性神經機能障礙係指事故發生六個月後經神經科、神經外科或復健科專科醫師認定仍遺留下列<b>機能障礙</b>之一者：</p> <p>一、植物人狀態。</p> <p>二、一上肢三大關節或一下肢三大關節遺留下列<b>機能障礙</b>之一者：</p> <p>(一)關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>(二)肌力在2分(含)以下者（肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p>	<p><b>腦中風後殘障：</b></p> <p><b>※輕度</b></p> <p>係指因腦血管的突發病變導致腦血管出血、栓塞、梗塞，於事故發生六個月後經神經科、神經外科或復健科專科醫師認定一上肢肩、肘及腕關節，或一下肢髖、膝及踝關節，永久遺存運動障害者。前開「運動障害」，係指肌力3分者（肌力3分是指可抗重力活動，但無法抵抗外力）。</p> <p><b>※重度</b></p> <p>係指因腦血管的突發病變導致腦血管出血、栓塞、梗塞致永久性神經機能障礙者。所謂永久性神經機能障礙係指事故發生六個月後經神經科、神經外科或復健科專科醫師認定仍遺留下列<b>殘障</b>之一者：</p> <p>一、植物人狀態。</p> <p>二、一上肢三大關節或一下肢三大關節遺留下列<b>殘障</b>之一者：</p> <p>(一)關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>(二)肌力在2分(含)以下者（肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p>	<p>為符合身心障礙者權利公約精神及「身心障礙者權利公約施行法」之規定，並配合「保險法」部分條文修正，修正本疾病項目名稱及疾病定義部分文字。</p>

建議修正定義	現行定義	說明
<p>三、兩肢（含）以上運動或感覺障礙而無法自理日常生活者。所謂無法自理日常生活者，係指食物攝取、大小便始末、穿脫衣服、起居、步行、入浴等，皆不能自己為之，經常需要他人加以扶助之狀態。</p> <p>四、喪失言語或咀嚼機能者。言語機能的喪失係指因腦部言語中樞神經的損傷而患失語症者。所謂咀嚼機能的喪失係指由於牙齒以外之原因所引起的機能障礙，以致不能做咀嚼運動，除流質食物以外不能攝取之狀態。</p>	<p>三、兩肢（含）以上運動或感覺障礙而無法自理日常生活者。所謂無法自理日常生活者，係指食物攝取、大小便始末、穿脫衣服、起居、步行、入浴等，皆不能自己為之，經常需要他人加以扶助之狀態。</p> <p>四、喪失言語或咀嚼機能者。言語機能的喪失係指因腦部言語中樞神經的損傷而患失語症者。所謂咀嚼機能的喪失係指由於牙齒以外之原因所引起的機能障礙，以致不能做咀嚼運動，除流質食物以外不能攝取之狀態。</p>	
<p><b>癱瘓：</b> <b>※輕度</b></p> <p>係指肢體遺留下列<b>機能障礙</b>之一，且經六個月以後仍無法復原或改善者：</p> <p>一、兩上肢、或兩下肢、或一上肢及一下肢，各有三大關節中之一關節完全不能隨意識活動，或肌力在2分（含）以下者（肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>二、一上肢或一下肢，有三大關節中之兩關節完全不能隨意識活動，或肌力在2分（含）以下者（肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p>	<p><b>癱瘓：</b> <b>※輕度</b></p> <p>係指肢體遺留下列<b>殘障</b>之一，且經六個月以後仍無法復原或改善者：</p> <p>一、兩上肢、或兩下肢、或一上肢及一下肢，各有三大關節中之一關節完全不能隨意識活動，或肌力在2分（含）以下者（肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>二、一上肢或一下肢，有三大關節中之兩關節完全不能隨意識活動，或肌力在2分（含）以下者（肌力2分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髖、膝、踝關節。</p>	<p>為符合身心障礙者權利公約精神及「身心障礙者權利公約施行法」之規定，並配合「保險法」部分條文修正，修正本疾病定義部分文字。</p>

建議修正定義	現行定義	說明
<p><b>※重度</b></p> <p>係指兩上肢、或兩下肢、或一上肢及一下肢，各有三大關節中之兩關節（含）以上遺留下列<b>機能障礙</b>之一，且經六個月以後仍無法復原或改善者：</p> <p>一、關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>二、肌力在 2 分（含）以下者（肌力 2 分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髋、膝、踝關節。</p>	<p><b>※重度</b></p> <p>係指兩上肢、或兩下肢、或一上肢及一下肢，各有三大關節中之兩關節（含）以上遺留下列<b>殘障</b>之一，且經六個月以後仍無法復原或改善者：</p> <p>一、關節機能完全不能隨意識活動。</p> <p>二、肌力在 2 分（含）以下者（肌力 2 分是指可做水平運動，但無法抗地心引力）。</p> <p>上肢三大關節包括肩、肘、腕關節，下肢三大關節包括髋、膝、踝關節。</p>	



## 配套措施建議

### 一、案由

「保險法」部分條文修正案業經立法院 107 年 5 月 18 日三讀通過並於 107 年 6 月 13 日經總統令頒布，其涉及「重大疾病項目及定義」之用詞調整，故配合修正相關內容並研擬相關配套措施。

### 二、相關配套措施之建議

(一) 配合「保險法」部分條文修正案，實施日：107 年 6 月 15 日。

(二) 適用範圍：

保險商品內容涉及重大疾病項目及定義之個人及團體保險商品。

(三) 保險商品送審之原則：

1. 新送審之保險商品：自實施日起應按修正後之重大疾病項目及定義辦理。

2. 已核准、核備或備查之保險商品：

(1) 自實施日起，至保險商品完成部分變更作業(含逕修)止，得參考金管會 107 年 6 月 7 日金管保壽字第 10704158370 號函核定之「保險契約用詞異動批註條款」，以備查方式送審批註條款，於實施日後附於保單之後加註。

(2) 僅配合修正後之重大疾病項目及定義而修正者，依據「保險商品銷售前程序作業準則」第 25 條規定及金管會 107 年 6 月 7 日金管保壽字第 10704158370 號函核定之「因應保險法部分條文修正案之相關配套措施」，於實施日起 3 個月內完成修正者，得逕予修正出單，逾 3 個月完成修正者，應依同準則第 20 條規定以備查方式辦理部分變更，至遲應於實施日起 6 個月內完成。

(3) 僅配合修正後之重大疾病項目及定義而修正者，且未變更其他保險給付者，得排除「人身保險商品審查應注意事項」第 77 點及第 184 點規定之適用。

(四) 其他配套措施：

1. 實施日前已銷售之有效契約：

基於契約安定性及不溯既往原則，仍依契約簽訂當時之保單條款（重大疾病項目及定義）約定辦理。

2. 現售之保險商品各式銷售文件(例如：商品簡介、建議書及商品說明書…等)，自實施日起，至保險商品完成部分變更作業(含逕修)止，業務員招攬時應配合調整相關用詞，如有繼續使用現行銷售文件者，除原銷售文件外，另應檢附修正前後之用詞對照內容供銷售時使用。

3. 僅配合修正後之重大疾病項目及定義修正者，如為與原商品區隔變更商品名稱時，其變更之方式僅限於在原商品名稱後以括號附註方式辦理，並得依「保險商品銷售前程序作業準則」第 25 條規定辦理。